pletum obviam ivisse : illum vero in faciem pro-  
stratum, prehensis ejus genibus voces parum gene-  
rosas edidisse. *Emilium autem tristi vultu eum  
intuentem dixisse : Quid, o miser, ista facis : unde  
non præter meritum in calamitatem incidisse, neque  
præsentis, sed præterita fortuna indignus esse videa-  
ris? Quid meam victoriam deprimis, et res gestas  
attenuas, ignaviam præ te ferendo, teque adversa-  
rium Romanis indignum declarando? Virtus enim  
etiam in calamitate multum vel apud hostes mo-  
menti habet. Ignaviam vero, etiam secundis in  
rebus extremo contemptu Romani dignam judi-  
cant.*

τὸν Αἰμίλιον ἀγοῦναι προσώπῳ προσιδόντα αὐτὸν  
*Τι, ὦ ταλαιπώρη, ταῦτα πράττεις, ἀπ' ἧν δόξεις οὐκ ἀναξίως ἀνυχεῖν, οὐδὲ τοῦ νῦν, ἀλλὰ  
τοῦ πάλαι δαιμόνος ἀνάξιος γεγονέναι; Τι δέ μου καταβάλλεις τὴν νίκην καὶ σμικρύνεις μου  
τὸ κατόρθωμα, ἐκιδαικνύμενος ἑαυτὸν οὐ γενναῖον; οὐδὲ πρόποντα Ῥωμαίοις ἀνταγωνιστήν;  
Ἄρετή τοι δυστυχοῦσι μεγάλην ἔχει μοῖραν καὶ παρὰ πολεμίοις. Δεῖλλα δὲ Ῥωμαίοις κἄν εὐπο-*

XXIV. Eodem tempore L. Anicius prætor con-  
tra Gentium missus, hostes prælio fudit. Gentium  
profligatum persecutus, Scodrae, ubi ejus regia  
erat, obsedit. Idque frustra futurum erat, quo-  
niam urbs in montis cacumine sita, et profundis  
vallibus quæ fluvios torrentes habent, cincta, mu-  
roque firmo munita est : nisi Gentius suis copiis  
fretus, ultro ad pugnam venisset. Unde factum, ut  
omne ejus imperium Anicius subegerit : et usque  
ad Epirum progressus, ante Pauli adventum illam  
etiam tumultuantem pacarit. Romani Pauli victo-  
riam quarto post pugnam die ex rumore audite-  
runt, sed non plane 460 crediderunt. Deinde  
Pauli acceptis litteris maxima lætitia affecti, non  
quasi victo Perseo, subactaque Macedonia, sed  
tanquam Philippum illum regem præstantissimum,  
et ipsam Alexandrum cum toto illo imperio vicis-  
sent, ita sunt gloriatī. Paulo Romam reverso  
multi honores sunt decreti, et triumphus splendi-  
dissimus, in quo præter alias manubias Bithyni Co-  
tys filium, Perseum et uxorem ejus cum tribus li-  
beris, habitu captivorum duxit. Veritus autem ex  
immodica felicitate invidiam nominis, Camilli  
exemplo precatus est, si quid inde mali immine-  
ret, ut id incolumi republica in suum caput re-  
dundaret : itaque duos filios, alterum paulo ante  
triumphum, alterum in ipsa illa celebritate ami-  
sit. Fuit non tantum egregius imperator, sed  
etiam pecuniæ contemptor, quod ex eo apparet quod  
secundum consul, et spoliis innumerabilibus poti-  
tus, in tanta paupertate vitam exegit, ut post ejus obi-  
tum uxori dos ægre posset reddi. Ex captivis Bi-  
thys patri gratis est redditus. Perseus cum liberis et  
ministris Albani missus est, ubi cum se regni recu-  
perandi spe aliquandiu sustentasset, ea amissa, sibi  
ipsi manus attulit. Philippus ejus filius, et filia,  
non multo post obierunt. Solus filius natus mini-  
mus, Albanis magistratibus pro scriba inserviendo  
ad tempus vitam toleravit. Ad hunc modum Per-  
seus a xx regibus se ortum ducere gloriatius, cre-

bro Philippum, crebrius Alexandrum in ore ualens, et regnum amisit, et in hostium potestatem venit, et triumpho ductus est, non tam diademate ornatus quam catenis oneratus. Rhodii dudum superbe cum Romanis agere soliti, tum veniam delictorum petentes, eorumque societatem asperetam, admodum flagitantes, quod uolere tandem impetrarunt. Romani etiam Cretensibus irati, multis precibus denique mitigati sunt. Prusias item sponte in urbem profectus, curiæ linnen osculatus, senatuque adorato, veniam et impunitatem est consecutus: Eumœi fratris Attali intercessio delictorum gratiam fecit. Tunc etiam Cappadociæ hic status fuit. Ariarathes rex germanum filium habuit Ariarathem: ante quem susceptum, uxor ejus longo tempore **461** sterilis, Orophernem adoptarat: qui deinde nato legitimo, propter insidiarum suspicionem pulsus, post Ariarathis obitum contra fratrem insurrexit. Ariarathi opem tulit Eumenes, Oropherni Syriæ rex Demetrius. Ariarathes victus ad Romanos confugit, ab eisque una cum Oropherne regnare jussus, quia populi Romani amicus et socius appellatus erat, totum imperium sibi vindicavit. Atque Attalus Eumenes successor, Orophernem et Demetrium Cappadocia prorsus exegit.

λέσσα. Γεννήθέντος δ' ἔπειτα τοῦ γνησίου, φαρασίδος ἐκείνος ἐξηλάθη, ὃς μετὰ τὸν Ἀριαράθου θάνατον, τῷ ἀδελφῷ δῆθεν ἐπανάστη. Καὶ συνεμάχουν Ἀριαράθῃ μὲν Εὐμένης, Ὁροφέρνην δὲ Δημήτριος ὁ τῶν Σύρων βασιλεὺς. Ἐλαττωθεὶς δὲ Ἀριαράθης πρὸς τοὺς Ῥωμαίους, κατέφυγε, καὶ κοινωνῶν τῷ Ὁροφέρνη τῆς βασιλείας ὑπ' αὐτῶν ἀποδέδεικτο. Ὅτι δὲ ὁ Ἀριαράθης τοῖς Ῥωμαίοις φίλος καὶ σύμμαχος προσσηγώρευτο, πᾶσαν ἐκείνος τὴν ἀρχὴν ἐκ τούτου προσημακώσατο. Καὶ ὁ Ἀττάλος δὲ τὸν Εὐμένην θανόντα διαδεξάμενος, τὸν τε Ὁροφέρνην

**XXV.** Ægypti rex Ptolemæus moriens, duos filios et unam reliquit filiam. Fratribus autem inter se de regno contententibus, Antiochus Magni Antiochi filius natu minorem pulsum suscepit, ut per ejus defendendi speciem, aditum in Ægyptiam haberet: adductoque exercitu, maxima parte occupata, obsedit Alexandriam. Cum autem reliqui ad Romanos confugissent, Popilius ad Antiochum missus, eum Ægyptio abstinere jussit. Fratres enim intellecto illius consilio, in gratiam redierant. Antiocho responsum diferente, virga circumscriptis regem: ac priusquam eo circulo excederet, deliberare, ac responsum reddere jussit. Ea re territus Antiochus, obsidionem solvit. Externo metu liberati Ptolemæi, denuo et disenserunt, et a Romanis reconciliati sunt: ut nata major Ægypto et Cypro, Cyrenis vero junior potiretur. Nam hæc quoque itam Ægyptiorum erant. Junior vero inique secum agi existimans, Romam profectus, Cyprum etiam impetravit. At senior denuo cum eo pactus, pro Cypro urbes quasdam et frumentum ei assignavit. Antiocho rege mortuo, Romani filio ejusdem nominis regnum confirmarunt, eique ob